
Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

                                                             Direttore Prof. Angelo Mineo 
 
 

 

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo 
dipartimento.seas(at)unipa.it - pec: 
dipartimento.seas(at)cert.unipa.it Direttore Prof. Angelo Mineo: 
angelo.mineo@unipa.it 09123895218 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 

 

BANDO PER L’ELEZIONE DELLA RAPPRESENTANZA DEI TITOLARI DI BORSA DI STUDIO O 
ASSEGNO DI RICERCA E PER LE ELEZIONI INTEGRATIVE DELLA RAPPRESENTANZA DEI 
DOTTORANDI NEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE AZIENDALI E 
STATISTICHE PER IL BIENNIO 2024/2026 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli studi di Palermo;  
 
VISTO il Codice Etico dell’Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  
 
VISTO il Regolamento per le Elezioni emanato con D.R. n. 4587/2019 del 17.12.2019 
 
VISTO il Regolamento interno del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche emanato con 
D.R. n. 1850/2020 del 19/06/2020;  
 
VISTO il Regolamento U.E. 2016/679, in materia di protezione e trattamento dei dati personali;  
 
CONSIDERATO che per favorire l’esercizio del diritto di voto si procederà con elezioni telematiche da remoto 
nel rispetto delle attuali disposizioni regolamentari di Ateneo; 
 
PRESO ATTO che l'Ateneo ha acquisito la licenza per l'utilizzo del software della piattaforma "ELIGO", 
sviluppata dall'Azienda ID Technology, che in cloud garantisce misure idonee a garantire la riservatezza e la 
segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale;  
 
CONSIDERATO che la piattaforma "ELIGO" è utilizzata per i procedimenti elettorali di Ateneo con esiti positivi;  
 
CONSIDERATA l'urgenza; 

 
DISPONE 

Art. 1 – Indizione 

• Sono indette, per il giorno 9 settembre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 15.00, le elezioni delle seguenti 
rappresentanze nel Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche (SEAS) 
per il biennio 2024-2026: 

a) n. 10 unità in rappresentanza dei titolari di borsa di studio o assegno di ricerca 

b) n. 1 unità in rappresentanza dei dottorandi 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 
 

Sono eleggibili:  
• i titolari di borsa di studio o assegno di ricerca che, alla data della presentazione della candidatura, 

afferiscono al Dipartimento, per le elezioni di cui all’art.1 lettera a); 
• gli studenti che, alla data della presentazione della candidatura, risultano regolarmente iscritti a un 

mailto:angelo.mineo@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas


Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

                                                             Direttore Prof. Angelo Mineo 
 
 

 

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo 
dipartimento.seas(at)unipa.it - pec: 
dipartimento.seas(at)cert.unipa.it Direttore Prof. Angelo Mineo: 
angelo.mineo@unipa.it 09123895218 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 

 

corso di Dottorato di ricerca di cui il Dipartimento è sede amministrativa, per le elezioni di cui all’art.1 
lettera b) 

Sono ammessi al voto i soggetti che appartengono alle sopra elencate rappresentanze, in carica alla data 
delle elezioni. 
I titolari di borsa di studio o assegno di ricerca e i dottorandi collocati in aspettativa ai sensi delle norme e 
regolamenti vigenti, mantengono il solo elettorato attivo. 
La Commissione Elettorale, tenuto conto della normativa vigente in materia di privacy e protezione dei dati 
personali, cura la pubblicazione dell’elenco degli aventi l’elettorato attivo, attraverso il portale dell'Ateneo 
nell’apposita sezione della pagina: https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-
dipartimento/ 
 

Art. 3 – Presentazione delle candidature 
 

Le candidature possono essere avanzate mediante la compilazione dell’apposito modulo predisposto, 
reperibile alla pagina: https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/ 
Il suddetto modulo va inviato, unitamente a un documento di riconoscimento e ad un curriculum vitae 
datato e sottoscritto, esclusivamente via mail all’indirizzo di posta elettronica dipartimento.seas@unipa.it 
entro le ore 17:00 del giorno 2 settembre 2024, specificando nell’oggetto: 
  
“Candidatura elezioni rappresentanza borsisti/assegnisti Consiglio di Dipartimento SEAS” per le 
elezioni di cui all’art.1 lettera a) 
 
“Candidatura elezioni integrative dottorandi in Consiglio di Dipartimento SEAS” per le elezioni di cui 
all’art.1 lettera b) 
 
Le candidature riscontrate regolari e i curricula saranno resi pubblici nel sito web del Dipartimento. 
Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, accetta, anche implicitamente, tale diffusione 
di dati. 
Il firmatario di tale atto è responsabile della veridicità delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, nonché consapevole delle conseguenze penali, amministrative e disciplinari cui può andare 
incontro in caso di dichiarazione falsa o reticente. 
 

Art.4 – Commissione elettorale  
 

La Commissione elettorale per le elezioni delle rappresentanze di cui all’art. 1 è composta da:  
 
Prof. Antonino Abbruzzo Presidente 
Dott. Alessandro Cusimano Componente 
Dott. Salvatore Polizzi Componente 
Dott. Dario Laudicina Segretario 
Dott. Nicola Romana Supplente 

 
La Commissione elettorale svolgerà anche le funzioni di Seggio elettorale. 
Le sedute della Commissione elettorale potranno svolgersi anche in modalità telematica da remoto.  
 

Art.5 – Modalità di elezione 
 
Le votazioni avranno luogo nel giorno e nelle ore previste di cui all’articolo 1, in modalità telematica tramite 
l’utilizzo della piattaforma "ELIGO", in grado di garantire attraverso protocolli crittografici la segretezza, la 
certezza e l’unicità dell’espressione di voto.  
L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso ad internet (personal 

mailto:angelo.mineo@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/


Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 

                                                             Direttore Prof. Angelo Mineo 
 
 

 

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo 
dipartimento.seas(at)unipa.it - pec: 
dipartimento.seas(at)cert.unipa.it Direttore Prof. Angelo Mineo: 
angelo.mineo@unipa.it 09123895218 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 

 

computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete ed esprimere telematicamente, una 
volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto.  
Il voto di preferenza si esprime elettronicamente selezionando il candidato prescelto. Ogni elettore potrà 
esprimere una sola preferenza. 
Il link per l’accesso alla piattaforma di voto “ELIGO” e le informazioni necessarie saranno pubblicate alla pagina 
web del Dipartimento https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/ 
È fatta salva la facoltà del Presidente del seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio qualora tutto 
l’elettorato attivo abbia esercitato il diritto di voto.  
 

Art. 6 – Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti 
 

La Commissione elettorale provvede allo scrutinio dei voti alla chiusura delle operazioni di voto, redige il 
verbale dei risultati delle elezioni e lo trasmette al Direttore del Dipartimento per i provvedimenti successivi.  
Il Direttore provvederà alla proclamazione degli eletti.  
Risulteranno eletti i candidati che riporteranno il maggior numero di preferenze. A parità di voti, risulterà eletto 
il candidato con la maggiore anzianità di ruolo, ed in caso di ulteriore parità, il più anziano di età. 
Gli eletti durano in carica un biennio dalla data della nomina. 
La perdita della qualità di borsista o assegnista (art 1 lett. a) o dottorando (art. 1 lett. b) afferente al Dipartimento 
comporta l’immediata decadenza dalla carica di rappresentante in Consiglio di Dipartimento. 
Nei casi di decadenza, rinunzia, dimissioni ovvero di ogni altra ipotesi di perdita della qualità di borsista, 
assegnista o dottorando, si provvede alla sostituzione dell'eletto seguendo l'ordine della graduatoria delle 
preferenze conseguite. 
 

Art. 7 – Norme finali 
 
Contro i risultati delle elezioni è ammesso ricorso via mail all’indirizzo di posta elettronica 
dipartimento.seas@unipa.it entro le ore 14:00 del giorno 10 settembre 2024. La Commissione elettorale 
decide in via definitiva entro le 48 ore successive. 
Il presente bando è affisso nella bacheca del Dipartimento e pubblicato alla pagina web del Dipartimento 
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/ 
Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alle norme dello Statuto ed ai Regolamenti d’Ateneo.  
 
Palermo, lì 22 agosto 2024 
 
 
  

      Il Direttore  
Prof. Angelo Mineo 

 

mailto:angelo.mineo@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/

		2024-08-22T14:54:19+0000
	Angelo Mineo




